*Exanthemata*, *elthymata*, necnon maculæ purpureæ, respectu venenositatis sunt ejusdem farinae cum tumoribus modò descriptis: verum in his virulentiae producere in minori consistunt mole, cum majori tamen periculo, ob veneni semina magis dispersa: cruentis coagulati portiones exiliores in corpore defixa, phænomena hæc minora constituent: quare ex his nonnulla in papulas aucta supponuntur: alia propter sanguinis corrupti *vixpertus* quandam, sive sycretionem, in vibices, & maculas purpureas concrecent.

Licet pestis ob perniciem ægis, & secreto, & valde celiter inventam, prognostico vix locum, aut tempus cedat: cùmque ob occultos nocendi modos hic m̄orbus nihil non suspectum in se contineat; tamen crebra observatione constat in hujus decursu nonnulla apparet signa è quibus saltem, aut mortem angurari solemus. Res plena timoris est, si lues citio in epidemiam transferit, & violentos fecerit insultus, si hemorrhgia, aut sudor tantum exiguus in morbi principiō succedant: si urina si crassa, & turbulentia, pulsus inæqualis, & debilis; si convulsio, aut phrenesia statim sequatur; si vomitus, aut dejectiones sine livida, nigrae, aut summe fetentes, & Exanthemata prius rubra postea livorem contrahant, si carbunculi sint plures, si Bubones prius extumescentes dispareant, si vires subito dejiciantur, facies si horrida, aut livida; si cum rigore extremorum adsit viscerum astus, præsertim si in corpore valde cacoethymo, aut tempestate insalubri, hæc aut eorum pleraque eveniant. Et contra, bono esse animo jubentur ægi si pestilentiae states si levior, & minus exitialis: si in corpore fimbria, & robusta, cum animi fortitudine morbus contingat; si remedia tempestivè achibeantur, priusquam morbus totam occupavit sanguinis massam. Item si cum virium constantia pulsus rebore, & æqualitate, Bubonum suppuratione, & larga pars profusione, cùmque symptomatum horrendorum abiectiæ morbi decursus peragatur: interim quarquam hic omnia bona sperare licet, tamen fecitos esse non conceditur, quia nonnumquam cum laudabili signorum apparentia clam vita sruuntur infidiae, & tanquam à reconciliato hoste gravissima patimur qui ferocientis minas evasisse videbamur.

Circa plurimarum ægritudinum curationes priusquam opus naturæ committitur, cujus necessarii obstetricatur læteas, atque Medici officium, & scientia præcipue in his versantur, ut idoneas huic laboranti suppetias ferendi occasiones præseletur, verum pestis hoc peculiare habet, quod ejus curatio minime sic naturæ relinquenda, quin omni modo conscriptis ab arte remediis occurrentum. Nec de magis opportuno, & quasi molliore tempore solliciti sumus, verum cito comparentur medicamina, atque nullis non horis, & tantum non minoris, usq; infestamus. Quia tamen, regnante pestilentiâ, non minori opus est cura, ut contagium procul arreveretur, quād ut lues impressa sanetur, idēc Medico duplex incumbit pensum, minorum ut maligni hujus morbi prophylaxi, æque ac curationi propiciat. Deutrisque methodum conscribere esset opus plenum remedii, & crambes ab Authoribus milles costam apponere; quare hic præcipuas quasdam indicationes, earumque rationes tantum obiter perstringamus, ad alia festinantes.

Curationes prophylactica vel respiciunt Rempublicam, & ad Magistratum pertinent; vel privatas personas, quibus doceunt, quid singulis hominibus, quando pestis timeatur, sit agendum.

Cura publica tempore pestis præcipue in his consistit, ut cultus divinus ritè obseretur, ut omnes putredinis somites rescindantur, sordes sterquilinis, & foecida quævis è luceis amovenantur, & contagii quævis occasio diligenter evitetur, commercia cum locis infestis prohibeantur; & ut vietus ratio fabbris à civi-

à civibus constanter obseruetur. In quam rem fructuum, aliorumque insalubrium usus interdicatur: pauperes, quibus haud sumpetis alimentorum copia, aut delectus, sumptibus publicis nutriantur: si pestilentia etiamnum grassari inceperit, venenata vis aëris, quantum fieri potest, corrigitur, quod sulphureorum crebræ accensione optimè procurabitur; infecti à sanis separantur, ab eorum cadaveribus, aut supellestile receperunt; denique Medici, & ministri in sanorum usus, & negotiantium necessitates habiles, & idonei comparentur.

Ratio prophylaxeos privatæ solet his tribus concludi, scilicet Dieta, Pharmacia, & Chirurgia. Dieta respicit sex res non-naturales, inter quas majoris momenti sunt aëris, & animi passiones: quoad reliqua, sufficit Hippocratis præceptum, scilicet *labor, cibū, potū, somnū, venuī, omnia sint mediocriter*. Aëris pestilens vel evitetur, migrando in aliū locum; vel castigetur sulphureis rite accensis, vel inter respirandum curretur per fumigatio, & odorata, prope narē crebro gestata. Quoad animi passiones, metus, & tristitia, pestilentiā grassante, velut altera pestis sunt; his enim venenati contagii semina, quae in superficie corporis velut in extrema vorticis ora collocantur, cum impetu quoddam incus rapiuntur, & cordi tradunur: quare hilaris, & confidentis esse animi, exquisitissimæ p̄fessat Antidoto. Plures cognovi, qui (& verbis Helmontii dicere solebant) *vino & confidencia fortificando Arsenum*, nec aliis præterea Alexipharmacis usi, inter infectos sine contagii noxā versabantur: & è contrā, quidam terrore perculsi, cum proculab omni contagio degenerent, pestilentiæ semina, velut ab astris derivate, iambiberunt.

Inter Chirurgica præservationis gratiā adhibenda commendari solent, *Vena-sectio, Cauteria, & Amuleta*. Ubi adeo plethora cum magnâ sanguinis turgescentiā, aut quibus longa consuetudine languis solenniter mitti solebat, iis venam secari convenit: quod enim sanguis minus effervescit, & sine tumultu in vasis circulatur, eò tardius lue pestiferā contaminatur: Fonticuli à cauteriis excitati adeo, omnium pene suffragiis, præservationis gratiā, contrā pestem usurpantur, ut eorum usus vulgo receptissimus existat: hi enim constanti *Asphodelus* assiduum superflue, & excrementitiae materiæ proventum elutriant; & si qua intus admissa sint pestilentiæ miasmata, hac velut portata spelta, foras ejiciunt.